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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Приоритетным направлением,

сформированным в рамках государственной программы «Развитие

фармацевтической и медицинской промышленности на период до 2020 года» с

целью импортозамещения и лекарственной безопасности страны, является

создание субстанций и новых молекул для отечественных лекарств.

Использование в качестве базовой структуры для создания новых

высокоэффективных и малотоксичных биологически активных соединений

урацила - структурного фрагмента ряда природных биологически активных

веществ, играющих важную роль во многих биохимических процессах

жизнедеятельности живых организмов, представляется перспективным. Благодаря

широкому спектру фармакологической активности ряд производных урацила

широко используется в медицинской практике для лечения онкологических

заболеваний (фторурацил, фторафур), в антиретровирусной терапии (зидовудин,

фосфазид), в качестве иммуномодулирующих средств (пентоксил), при болевых

синдромах (калия оротат) и так далее [Машковский, 2008].

Среди производных тиетана обнаружены соединения, проявляющие

различные виды биологической активности: противовоспалительная,

противомикробная, седативная, антидепрессивная и другие.

Таким образом, модификация производных урацила путем введения новых

заместителей реакциями по атомам азота, исследование химических и

биологических свойств полученных соединений является актуальной задачей.

Степень разработанности темы. Несмотря на множество исследований

по разработке методов синтеза и изучению биологической активности N-

замещенных пиримидин-2,4(1Н,3Н)-дионов ненуклеозидной природы, синтезу N-

гетерилпроизводных пиримидин-2,4(1Н,3Н)-дионов посвящено незначительное

количество публикаций. Так, в литературе описан синтез N-(тиетан-2-

ил)производных тимина [N. Niszhono et al. 2007, N. Nishzono et al. 2011]. В

Башкирском государственном медицинском университете на кафедре

послевузовского и дополнительного профессионального фармацевтического
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образования ИДПО впервые синтезирован ряд производных урацила, содержащих

четырехчленный тиетановый цикл с различной степенью окисления атома серы

[Катаев В.А. и др., 2013, Мещерякова С.А. и др., 2014], которые проявляют

высокую гипотензивную, антиоксидантную, противомикробную активности

[Катаев В. А. и др., 2014]. Начато систематическое исследование по синтезу и

изучению производных тиетанилурацилов [Мунасипова Д.А., 2015]. Однако, до

настоящего времени не разработаны способы синтеза тиетансодержащих

производных 2-(6-метилурацил-1-ил)уксусной кислоты.

Цель исследования. Разработка способов синтеза новых

тиетансодержащих производных 2-(6-метилурацил-1-ил)уксусной кислоты и

поиск среди них высокоэффективных и малотоксичных биологически активных

веществ.

Задачи исследования.

1) Исследование реакций алкилирования тиетансодержащих

6-метилурацилов этиловым эфиром монохлоруксусной кислоты и разработка

эффективного способа синтеза тиетансодержащих этиловых эфиров 2-(6-

метилурацил-1-ил)уксусных кислот.

2) Исследование реакций гидролиза этиловых эфиров 2-(6-метил-урацил-1-

ил)уксусных кислот, содержащих тиетановый, тиетаноксидный и

тиетандиоксидный циклы. Разработка способов синтеза 2-[6-метил-3-(тиетан-3-

ил)-, 6-метил-3-(1-оксотиетан-3-ил)-, 3-(1,1-диоксотиетан-3-ил)-6-метилурацил-1-

ил]уксусных кислот и их солей.

3) Исследование реакций гидразинолиза этиловых эфиров 2-(6-метилурацил-1-

ил)уксусных кислот, содержащих тиетановый, тиетаноксидный и

тиетандиоксидный циклы. Разработка способов синтеза гидразидов

2-(тиетанилурацил-1-ил)уксусных кислот.

4) Разработка способов получения илиденгидразидов 2-(6-метилурацил-1-

ил)уксусных кислот, содержащих тиетановый, тиетаноксидный и

тиетандиоксидный циклы.
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5) Установление строения синтезированных соединений и их возможных

изомеров, изучение их физико-химических свойств.

6) Проведение скрининга синтезированных тиетансодержащих производных

2-(6-метилурацил-1-ил)уксусной кислоты на наличие биологической активности и

отбор потенциальных лекарственных средств для дальнейших углубленных

исследований.

Научная новизна. Впервые изучено алкилирование 3-(тиетан-3-ил)-, 3-(1-

оксотиетан-3-ил)-, 3-(1,1-диоксотиетан-3-ил)-6-метилурацилов этиловым эфиром

монохлоруксусной кислоты. Установлено, что при проведении реакций в системе

K2CO3 – полярный растворитель образуются этиловые эфиры 2-(6-метилурацил-

1-ил)уксусной кислоты и сохраняются тиетановые циклы.

Исследован щелочной гидролиз и гидразинолиз этиловых эфиров 2-(6-

метилурацил-1-ил)уксусной кислоты, содержащих тиетановый цикл с различной

степенью окисления атома серы. Подобраны оптимальные условия реакций

получения соответствующих кислот и их гидразидов.

Установлено, что 2-[6-метил-3-(тиетан-3-ил)урацил-1-ил]-, 2-[6-метил-3-(1-

оксотиетан-3-ил)урацил-1-ил]-, 2-[3-(1,1-диоксотиетан-3-ил)-6-метилурацил-1-

ил]уксусные кислоты образуют устойчивые соли со щелочами и аминами.

Изучены реакции гидразидов 2-[6-метил-3-(тиетан-3-ил)урацил-1-ил]-,

2-[6-метил-3-(1-оксотиетан-3-ил)-урацил-1-ил]-, 2-[3-(1,1-диоксотиетан-3-ил)-6-

метилурацил-1-ил]-уксусных кислот с арилальдегидами и кетонами и показано,

что конденсация происходит без применения кислотных катализаторов.

Методом ЯМР
1
Н обнаружена и изучена E,Z–изомерия гидразидов и

илиденгидразидов 2-(тиетанилурацил-1-ил)уксусных кислот. Установлено, что

гидразиды и илиденгидразиды 2-[6-метил-3-(тиетан-3-ил)урацил-1-ил]- и 2-[6-

метил-3-(1-оксотиетан-3-ил)урацил-1-ил]уксусных кислот существуют в смеси

двух амидных конформеров за счет заторможенного вращения вокруг

гидразидной С-N связи, в то время как диоксотиетансодержащие гидразиды и

гидразоны кетонов также находятся в виде двух амидных конформеров, а

гидразоны арилальдегидов - в виде смеси четырех стереоизомеров относительно
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кратной С=N и относительно гидразидной С-N связей. Методами ЯМР показано,

что производные 2-[6-метил-3-(1-оксотиетан-3-ил)урацил-1-ил]уксусной кислоты

существуют в виде одного цис-изомера.

Выявлено, что биологическая активность в ряду илиденгидразидов 2-(6-

метилурацил-1-ил)уксусных кислот, содержащих тиетановые циклы, зависит от

строения илиденсоставляющей и степени окисления атома серы.

Новизна исследований подтверждена двумя патентами РФ на изобретения:

«6-метил-1-(тиетанил-3)урацил, стимулирующий защитную активность

фагоцитов» (Приложение 1 - № 2485118) и «5-гидрокси-6-метил-1(тиетанил-3)-

пиримидин-2,4(1Н,3Н)-дион, подавляющий генерацию активных форм

кислорода» (Приложение 2 - № 2487129).

Теоретическая и практическая значимость. Разработаны эффективные

способы синтеза 6-метил-3-(тиетан-3-ил)-, 6-метил-3-(1-оксотиетан-3-ил)-, 3-(1,1-

диоксотиетан-3-ил)-6-метилурацилуксусных кислот, их этиловых эфиров, солей,

гидразидов и илиденгидразидов.

Получено и охарактеризовано около 70 новых тиетансодержащих

производных урацила, из них на наличие антиоксидантных свойств изучено 8

соединений, на наличие противомикробной активности – 8 соединений, у 10

соединений проведена оценка гипотензивного действия, у соединений,

обладающих высокой биологической активностью определена острая

токсичность. 1-(4-Бромфенил)этилиденгидразид 2-[6-метил-3-(тиетан-3-ил)-

урацил-1-ил]уксусной кислоты, проявляющий выраженное и продолжительное

гипотензивное действие и не влияющий на частоту сердечных сокращений,

рекомендован для углубленных фармакологических исследований.

Разработаны лабораторные регламенты на производство этилового эфира

2-[6-метил-3-(тиетан-3-ил)урацил-1-ил]уксусной кислоты (Приложение 3 - ЛР

01963597-09.03-15 от 27.04.2015) и этилового эфира 2-[3-(1,1-диоксотиетан-3-ил)-

6-метилурацил-1-ил]уксусной кислоты (Приложение 4 - ЛР 01963597-09.04-15 от

7.06.2015), применяемых в синтезе биологически активных производных урацила.
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Внедрение в практику. Представленные в работе способы синтеза,

результаты биологических испытаний новых тиетанпроизводных

урацилилуксусной кислоты используются в учебном процессе и научно-

исследовательской работе на кафедрах послевузовского и дополнительного

профессионального фармацевтического образования ИДПО, общей химии,

фармацевтической химии с курсами аналитической и токсикологической химии,

Центральной научно-исследовательской лаборатории ГБОУ ВПО БГМУ

Минздрава России (Приложения 5-8).

Методология и методы диссертационного исследования.

Методологическую основу исследования составили работы зарубежных и

российских ученых в области синтеза и исследования биологической активности

производных пиримидин-2,4(1Н,3Н)-диона. Для решения поставленных задач

были использованы современные методы и приёмы синтетической химии.

Строение соединений доказано комплексным использованием спектральных

методов – ИК-спектроскопии, спектроскопии ЯМР
1
Н, ЯМР

13
С,

рентгеноструктурного анализа.

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтической

науки. Диссертация выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ ГБОУ ВПО БГМУ Минздрава России по проблеме

«Изыскание и изучение новых лекарственных средств» (государственная

регистрация № 01200707996).

Положения, выносимые на защиту.

1) Разработанные способы синтеза этиловых эфиров 2-(6-метилурацил-1-

ил)уксусной кислоты, содержащих тиетановый, тиетаноксидный и

тиетандиоксидный циклы.

2) Разработанные способы синтеза 2-(6-метилурацил-1-ил)уксусных кислот,

содержащих тиетановый цикл с различной степенью окисления серы, и их солей.

3) Разработанные способы синтеза гидразидов и илиденгидразидов 2-(6-

метилурацил-1-ил)уксусной кислоты, содержащих тиетановый цикл с различной

степенью окисления серы.
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4) Строение впервые синтезированных соединений и их возможных изомеров,

установленное на основе спектральных исследований.

5) Результаты скрининга биологической активности синтезированных

соединений.

Степень достоверности. Достоверность представленных результатов

обеспечивалась определенным набором физико-химических и биологических

методов исследования. Структура синтезированных соединений подтверждена

современными физико-химическими методами. Результаты биологического

исследования получены на достаточно большом количестве повторений. Все

результаты обработаны методом математической статистики и являются

достоверными.

Апробация результатов. Материалы диссертации обсуждены на

Международной конференции – «Теоретическая химия. От теории к практике»

(Пермь, 2012), IV Всероссийском научно-практическом семинаре молодых

ученых с международным участием «Современные проблемы медицинской

химии. Направленный поиск новых лекарственных средств», (Волгоград, 2012),

78-й Всероссийской научно-практической конференции студентов и молодых

ученых с международным участием «Вопросы теоретической и практической

медицины», (Уфа, 2013), XX Юбилейном российском национальном конгрессе

«Человек и лекарство» (Москва, 2013), III Всероссийской конференции по

органической химии «ОргХим-2013» (Санкт-Петербург, 2013), I Всероссийской

научно-практической конференции молодых ученых (Москва, 2013).

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 28 работ, в

том числе 6 статей из перечня рецензируемых научных изданий ВАК

Минобрнауки РФ, 22 статьи и тезиса докладов международных и всероссийских

научных конференций. Получены 2 патента на изобретения, подготовлены

лабораторные регламенты, акты внедрения.

Личный вклад автора. Автор данной работы лично участвовал в

проведении экспериментальных исследований, интерпретации, анализе и
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обобщении полученных результатов, а также в подготовке публикаций по теме

диссертации.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертация соответствует форме специальности «14.04.02 – фармацевтическая

химия, фармакогнозия», пункту 1.

Объем и структура диссертации. Диссертационная работа изложена на

177 страницах машинописного текста, содержит 30 таблиц, 27 рисунков, 65 схем.

Диссертация состоит из введения, обзора литературы (глава 1), описания объектов

и методов исследований (глава 2), обсуждения результатов собственных

экспериментальных исследований (главы 3-6), общих выводов, приложения и

списка литературы, включающего 137 наименований отечественных и

зарубежных авторов.

Введение раскрывает актуальность темы, цель и поставленные задачи,

научную новизну, теоретическую и практическую значимость, методологию

исследования и положения, выносимые на защиту. В главе 1 систематизированы

литературные данные о способах синтеза и исследованиях биологической

активности N-производных урацила. Во второй главе приведены материалы и

методы исследований тиетанпроизводных 2-(6-метилурацил-1-ил)уксусных

кислот. В главе 3 обсуждаются результаты собственных исследований по синтезу

и изучению свойств новых тиетанпроизводных 2-(6-метилурацил-1-ил)уксусных

кислот. Глава 4 представляет собой экспериментальную химическую часть. Глава

5 посвящена результатам анализа биологической активности синтезированных

соединений.

В Приложения вынесены лабораторные регламенты, акты внедрения и

патенты.
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ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Синтез и биологическая активность N-производных урацила

В настоящее время во всем мире проводится широкий поиск и разработка

новых, наименее токсичных лекарственных средств, эффективных как для

профилактики и лечения, так и для вспомогательной терапии различных

заболеваний.

Одним из направлений поиска потенциальных лекарственных веществ

является направленное изменение структуры соединений, имеющих родство с

биологически активными веществами живых организмов. Путем химической

модификации исходных пиримидиновых оснований были получены всем

известные производные урацила. В медицине широкое применение нашли

лекарственные препараты на основе производных урацила с противоопухолевой,

противовирусной, фагоцитарной, противогрибковой, иммуностимулирующей и

другими активностями [9].

Перспективное направление модификации молекулы урацила и его

производных обусловлено их способностью вступать в реакции алкилирования и

ацилирования за счет наличия в структуре двух кислотных центров NH [31,61].

В литературном обзоре обобщены данные об основных методах синтеза N-

замещенных производных пиримидин-2,4(1Н,3Н)-диона и о результатах изучения

их биологических свойств за последние годы.

1.1 Синтез N-алкил- и N-алкенилпроизводных урацила

N-Алкилзамещенные производные урацила получают несколькими

способами: прямым алкилированием урацилов, алкилированием силилированных

производных урацила, реакцией сопряжённого присоединения по Михаэлю.

Строение и выход конечных продуктов алкилирования производных

урацила определяются сольватационными эффектами, характером
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алкилирующего агента, строением исходного урацила, а так же температурой,

временем процесса и типом используемого основного компонента.

Для целенаправленного синтеза N(1)- или N(3)-монозамещенных урацила

часто используют бензоильную защиту, заключающуюся в алкилировании N-

монобензоилпроизводных с последующим снятием защитной группы.

Прямое алкилирование урацилов с целью синтеза N-монозамещенных

проводят в присутствии эквимольных количеств основного компонента в среде

растворителей разной полярности, но чаще всего с использованием – ДМФА,

ДМСО [84, 115]. Также следует отметить, что при прямом алкилировании

эквимольным количеством алкилирующих агентов наряду с целевым

монозамещенным образуется продукт бисалкилирования. Так, в работе [125] были

получены N(1)-моно- и N(1),N(3)-дизамещенные продукты реакцией

незамещенного 5-йодурацила с алкилгалогенидами в присутствии K2CO3, с

выходами 6-28% (схема 1.1).

Схема 1.1.

Образование смеси N(1)- и N(3)-монозамещенных продуктов 6-

метилурацила наблюдается при 1,5-кратном избытке алкилбромида и К2СО3 в

ДМФА в присутствии межфазного катализатора бромида тетрабутиламмония

(Bu4NBr), которые разделены ВЭЖХ [57] (схема 1.2). В этой же работе отмечено,

что при увеличении избытка реагентов до 2,7-кратного относительно 6-

метилурацила происходит образование N(1),N(3)-диалкилзамещенных

производных.
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Схема 1.2

Методом прямого алкилирования изопропилбромидом в присутствии ДБУ

в ДМФА получен 1-изопропил-5-йодурацил с выходом 47%, параллельно

образуется продукт бисалкилирования с выходом не более 20% (схема 1.3).

Законoмернoстей в образoвании пoбочного N(1),N(3)-бисзамещенного прoдукта

не выявленo [42].

Схема 1.3

Взаимодействие 6-метилурацила и 3,5-кратного избытка диметилсульфата

в 15%-ном растворе NaOH приводит к образованию N(1),N(3)-

диметилзамещенного продукта 15 с выходом 70% (схема 1.4) [66]. Также описан

способ синтеза N(1),N(3)-диметилзамещенного производного тимина с

использованием диметилсульфата, диметилфосфата в ДМФА [84, 134].

Схема 1.4
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В работе авторов [108] реакцией N(1)-замещенного 6-аминоурацила с

алкилиодидами в присутствии 10-15% раствора NaOH в этаноле получены

N(1),N(3)-дизамещенные продукты, выходы достигают 40-53% (схема 1.5).

Схема 1.5.

При алкилировании N(1)-арилзамещенного 5-бромурацила

алкилбромидами в присутствии карбоната калия в ДМФА образуются N(1),N(3)-

дизамещенные продукты с выходами до 100% [110].

Так, авторами в работе [105] синтезирован N(3)-моноалкилзамещенный

продукт взаимодействием 5-фторурацила с алкилбромидом, содержащим

ароматический заместитель в концевом фрагменте, в присутствии эквимольных

количеств карбоната и йодида калия (выход 24%) (схема 1.6).

Схема 1.6.

N(1)-Монозамещенные продукты возможно получить алкилированием

силилированного урацила с алкилбромидами. Авторами в работе [39] получены
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(арил)бутилпроизводные урацила (при нагревании более 160ºС) с выходом до

40% (схема 1.7).

Схема 1.7.

Соответствующие N(1)-алкилзамещенные соединения с выходами до 76%

были получены взаимодействием N(3)-бензоилзамещенного тимина с

алкилбромидами в присутствии 2-кратного избытка 1,1,3,3-тетраметилгуaнидина

в ДМСО.

При конденсации N(3)-бензоилтимина с гидрокисисодержащими

производными циклобутана [62, 122] образуются соединения 30, 31. Синтез

осуществляется в присутствии трифенилфосфина (PPh3) и

диизопропилазодикарбоксилата (DIAD) в ТГФ (схема 1.8).

Схема 1.8.
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В синтезе N-алкилзамещенных пиримидин-2,4-дионов также используется

реакция сопряженного присоединения по Михаэлю. Взаимодействием тимина и

урацила с акролеином в присутствии К2СО3 образуются N(1)-алкилзамещенные

продукты 33 и 34 с выходами 50-70%, а также смесь N(3)- и N(1),N(3)-

замещенных продуктов [73] (схема 1.9).

Схема 1.9.


[…]


антиоксиданта является перехват свободных радикалов, атакующих «клетки-

мишени». Таким образом, биологически активные вещества, подавляющие

оксидантную активность свободных радикалов заслуживают более пристального

изучения.

Исследование антиоксидантной активности тиетансодержащих

производных 2-(6-метилурацил-1-ил)уксусной кислоты проведено под

руководством д.мед.н., профессора Фархутдинова Р.Р. в ЦНИЛ ГБОУ ВПО БГМУ

Минздрава России.

Испытания проводили в двух модельных системах, имитирующих реакции

СРО in vitro: модель генерации АФК и модель ПОЛ. Результаты влияния

исследуемых соединений на процессы СРО в модельных системах представлены в

табл. 5.6 и на рис. 5.1-5.5. Степень влияния на процессы СРО определяли на

основе параметров - светосуммы свечения (S, у.е.) и интенсивности

максимального свечения (I, у.е.).
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В модельной системе, генерирующей АФК, зафиксировано угнетение

свечения соединениями 17, 18, 65, 67, 71 по сравнению с контролем, но в разной

степени. Наиболее выраженным антиоксидантным действием обладают

соединения 17, 71, которые статистически значимо уменьшали светосумму и

интенсивность медленной вспышки, а соединение 71 и латентный период (рис.

5.1, 5.3). Соединение 6 проявило проокислительное действие относительно

контроля (рис. 5.2).

Далее изучали влияние наиболее активных соединений 17, 71 на процессы

СРО in vitro в модельной системе перекисного окисления липидов. В результате

исследований установлено, что соединения 17, 71 вызывали угнетение ХЛ по

сравнению с контролем (рис. 5.4, 5.5), что также подтверждает наличие у

исследуемых соединений 17, 71 антиоксидантных свойств.

Таблица 5.6. Изменение светосуммы ХЛ в модельных системах АФК и

ПОЛ при добавлении новых производных тиетанилурацилилуксусной кислоты в

объеме 0,1 мл.

Примечание: М – среднее значение, m-стандартное отклонение,

# - Данные достоверны относительно группы контроля (р<0,05).

Светосумма, S, у.е. (M±m)

(АФК) (ПОЛ)

Контроль 52,80±0,13 34,00±0,42

6 124,97±0,11
#
-

17 43,20±0,64
#
25,10±0,33

#

18 52,13±0,14
#
-

28 53,10±0,22 -

65 45,73±0,33
#
-

66 55,30±0,41
#
-

67 46,73±0,44
#
-

71 27,60±0,26
#
26,73±0,44

#
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Рисунок 5.1. Сравнение влияния на ХЛ новых производных

тиетанилурацилилуксусной кислоты 17, 18 и 28 в модельной системе АФК.

Рисунок 5.2. Сравнение влияния на ХЛ новых производных

тиетанилурацилилуксусной кислоты 6, 65, 66 в модельной системе АФК.
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Рисунок 5.3. Сравнение влияния на ХЛ новых производных

тиетанилурацилилуксусной кислоты 67, 71 в модельной системе АФК.

Рисунок 5.4. Сравнение влияния на ХЛ нового производного

тиетанилурацилилуксусной кислоты 17 в модельной системе ПОЛ.

Проведенный анализ «структура-антиоксидантная активность» показал,

что этиловый эфир 2-[3-(1,1-диоксотиетан-3-ил)-6-метилурацил-1-ил]уксусной

кислоты проявляет проокислительное действие, тогда как илиденгидразиды 65,

67, 71 обладают антиоксидантной активностью. Однако по активности они

несколько отличаются.
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Рисунок 5.5. Сравнение влияния на ХЛ нового производного

тиетанилурацилилуксусной кислоты 71 в модельной системе ПОЛ.

Так, наибольшая антиоксидантная активность у диоксотиетанпроизводных

наблюдалась у гидразона ацетофенона 71, содержащего в положении 4

нитрогруппу. Гидразоны, содержащие в качестве илиденсоставляющей 3-

нитрозамещенный арилальдегид (соединение 65), а также незамещенный

ацетофенон (соединение 67), проявляли слабую антиоксидантную активность.

Замена 3-нитробензальдегида и ацетофенонов на фурфурол – пятичленный

ароматический гетероциклический альдегид (соединение 66) приводит к потере

антиокислительных свойств. В ряду тиетансодержащих илиденгидразидов

наблюдается аналогичная закономерность. Гидразон 17 арилальдегида,

содержащего заместитель в положении 4 – метоксигруппу, активнее аналогов,

содержащих 3-нитрозамещенный арилальдегид (соединение 18) и алифатический

метилэтилкетон (соединение 28).

Полученные данные показывают перспективность дальнейшего поиска

антиоксидантов в ряду илиденгидразидов тиетанилурацилов.
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5.4 Противомикробная и противогрибковая активности

Противомикробная, противогрибковая активности определялись на

кафедре микробиологии и вирусологии ГБОУ ВПО БГМУ Минздрава России под

руководством д.мед.н., профессора Булгакова А.К.

Противомикробную и противогрибковую активности 9 тиетансодержащих

производных 2-(6-метилурацил-1-ил)уксусной кислоты оценивали по минимально

подавляющей концентрации (МПК) (табл. 5.7). Максимально испытанная

концентрация исследуемых соединений составляла 10 мг/кг.

В результате проведенного скрининга установлено, что гидразид 12 и его

илиденгидразиды 21, 22, 24, 25, 27 в концентрации до 10 мг/мл не подавляли

роста исследованных тест-культур. Илиденгидразид 15, имеющий в илиденовом

фрагменте остаток бензальдегида с гидроксигруппой, проявлял слабое

противомикробное действие только в отношении грамотрицательных тест-

штаммов микроорганизмов в МПК не менее 2,5 мг/мл, тогда как илиденгидразид

26, содержащий фрагмент ацетофенона с двумя гидроксигруппами, оказывал как

противомикробную активность в отношении грамположительных и

грамотрицательных тест-штаммов бактерий, так и противогрибковую активность

в отношении низших грибов Candida аlbicans (МПК 0,625 мг/мл).

Таким образом, наличие в бензольном кольце илиденового фрагмента

гидроксигрупп приводит к появлению противомикробной активности в ряду

илиденгидразидов 2-[6-метил-3-(тиетан-3-ил)урацил-1-ил]уксусной кислоты, а

спектр их противомикробного действия зависит от числа гидроксигрупп.

На основании полученных данных можно сделать вывод о

продолжении поиска противомикробных средств в ряду

илиденпроизводных 2-[6-метил-3-(тиетан-3-ил)урацил-1-ил]уксусной кислоты.
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Таблица 5.7. Проявление противомикробного и противогрибкового действия новыми производными

тиетанилурацилилуксусной кислоты.

Соединение
E.

coli

K.

pneumoniae

St.

aureus

C.

diversus

E.

aerogenes

P.

aeruginosa

E.

cloacae

C.

albicans

Минимально подавляющая концентрация (МПК, мг/мл)

6-МУ > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10

12 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10

15 > 10 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 2,5 > 10

21 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10

22 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10

24 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10

25 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10

26 0,625 0,625 0,625 0,625 0,625 0,625 0,625 0,625

27 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10 > 10
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Выводы по главе 5

1. Полученные соединения были исследованы на следующие виды

биологической активности: на наличие антиоксидантных свойств - 8 соединений,

на наличие противомикробной активности – 8 соединений, у 10 соединений

проведена оценка гипотензивного действия.

2. В результате исследований установлено, что биологическая активность в

ряду илиденгидразидов 2-(6-метилурацил-1-ил)уксусных кислот, содержащих

тиетановые циклы, зависит от строения илиденсоставляющей и степени

окисления атома серы тиетановых циклов.

3. По результатам биологических испытаний выявлено соединение

1-(4-бромфенил)этилиденгидразид 2-[6-метил-3-(тиетан-3-ил)урацил-1-ил]-

уксусной кислоты для дальнейших углубленных исследований в качестве

потенциального гипотензивного средства.

4. Результаты исследований острой токсичности показали, что

синтезированные соединения относятся к классам нетоксичных или практически

нетоксичных веществ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработан эффективный способ синтеза этиловых эфиров 2-(6-

метилурацил-1-ил)уксусной кислоты, содержащих тиетановый цикл с различной

степенью окисления атома серы, заключающийся в алкилировании

3-(тиетан-3-ил)-, 3-(1-оксотиетан-3-ил)-, 3-(1,1-диоксо-тиетан-3-ил)-6-метилура-

цилов этиловым эфиром монохлоруксусной кислоты в системе K2CO3 – ацетон

или ацетонитрил.

2. Разработаны способы синтеза 2-[6-метил-3-(тиетан-3-ил)урацил-1-ил]-, 2-[6-

метил-3-(1-оксотиетан-3-ил)урацил-1-ил]-, 2-[3-(1,1-диоксотиетан-3-ил)-6-мети-

лурацил-1-ил]уксусных кислот щелочным гидролизом этиловых эфиров 2-(6-

метилурацил-1-ил)уксусных кислот, содержащих тиетановый цикл с различной

степенью окисления атома серы. Осуществлен синтез натриевых, калиевых и

аммониевых солей 2-[6-метил-3-(тиетан-3-ил)урацил-1-ил]-, 2-[6-метил-3-(1-

оксотиетан-3-ил)-урацил-1-ил]-, 2-[3-(1,1-диоксотиетан-3-ил)-6-метилурацил-1-

ил]уксусных кислот.

3. Определены оптимальные условия гидразинолиза этиловых эфиров 2-(6-

метилурацил-1-ил)уксусной кислоты, содержащих тиетановый цикл с различной

степенью окисления атома серы, приводящие к соответствующим гидразидам:

пятикратный избыток гидразингидрата, растворитель - этанол, температура

процесса - 80ºС, а в случае оксотиетанпроизводного - 35ºС.

4. Установлено, что реакции гидразидов 2-[6-метил-3-(тиетан-3-ил)урацил-1-

ил]-, 2-[6-метил-3-(1-оксотиетан-3-ил)урацил-1-ил]-, 2-[3-(1,1-диоксо-тиетан-3-

ил)-6-метилурацил-1-ил]уксусных кислот с арилальдегидами и кетонами

протекают без применения кислотных катализаторов при кипячении реагентов в

этаноле с образованием илиденгидразидов с выходами 32-94%.

5. Методами ЯМР
13

С и
1
Н, ИК- спектроскопией установлено строение, а

рентгеноструктурным анализом – структура впервые синтезированных

тиетансодержащих производных 2-(6-метилурацил-1-ил)уксусной кислоты и их

возможных изомеров. Установлено, что гидразиды и илиденгидразиды 2-[6-
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метил-3-(тиетан-3-ил)урацил-1-ил]-, 2-[6-метил-3-(1-оксотиетан-3-ил)урацил-1-

ил]- и 2-[3-(1,1-диоксотиетан-3-ил)-6-метилурацил-1-ил]уксусных кислот

существуют в смеси двух амидных конформеров за счет заторможенного

вращения вокруг гидразидной С-N связи, тогда как ацетогидразоны

арилальдегидов, содержащих фрагмент 3-(1,1-диоксотиетан-3-ил)-6-метилурацил-

1-ила, - в виде смеси четырех стереоизомеров относительно кратной С=N и

относительно гидразидной С-N связей. Оксотиетансодержащие производные 2-(6-

метилурацил-1-ил)уксусной кислоты существуют в виде одного цис-изомера.

6. По результатам биологических испытаний выявлены соединения,

обладающие гипотензивной, антиоксидантной, противомикробной активностями.

Рекомендован для дальнейших углубленных исследований 1-(4-бромфенил)-

этилиденгидразид 2-[6-метил-3-(тиетан-3-ил)урацил-1-ил]уксусной кислоты,

отнесенный к классу практически нетоксичных веществ, с целью разработки на

его основе антигипертензивного препарата.

Практические рекомендации. Разработаны лабораторные регламенты на

производство этилового эфира 2-[6-метил-3-(тиетан-3-ил)урацил-1-ил]уксусной

кислоты и этилового эфира 2-[3-(1,1-диоксотиетан-3-ил)-6-метилурацил-1-

ил]уксусной кислоты, которые представляют интерес в качестве синтонов для

синтеза новых рядов биологически активных производных урацила.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Разработанные способы

синтеза тиетансодержащих производных 2-(6-метилурацил-1-ил)уксусной

кислоты, установленные закономерности «структура-активность» служат основой

для дальнейшего направленного синтеза биологически активных соединений с

аналогичной химической структурой.
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