отзыв
на автореферат диссертационной работы Николаевой Ксении Владимировны на тему

«Синтез и свойства новых тиетансодержащих производных (6-метилурацил-1-ил)

уксусной кислоты», представленной на соискание учёной степени кандидата

фармацевтических наук по специальности 14.04.02 - «Фармацевтическая химия,

фармакогнозия».

Диссертационная работа Николаевой Ксении Владимировны посвящена
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исследованию и разработке методик синтеза соединений ряда тиетансодержащих

2-(6-метилурацил-1-ил)уксусных кислот, получению на их основе новых

производных и изучению их фармакологической активности, а также установлению

взаимосвязи структуры и биологического действия синтезированных соединений.

Производные пиримидина, в частности урацила, представляют собой один из

перспективных классов гетероциклических соединений, структура которых

представлена во многих известных лекарственных средствах (фторурацил, тегафур,

хлорэтиламиноурацил, зидовудин, фосфазид, идоксуридин, метилурацил,

пентоксил, оротат калия, урапидил) и биологически активных веществах с

противоопухолевой, противовирусной, иммуномодулирующей, гипотензивной,

Цротивомикробной, антиоксидантной активностями. Поэтому синтез новых

биологически активных производных урацила является актуальным.

Автором разработаны способы синтеза тиетансодержащих производных

2-(6-метилурацил-1-ил)уксусной кислоты: солей, этиловых эфиров, гидразидов и

илиденгидразидов. Подобраны оптимальные условия реакций алкилирования

б-метил-З-(тиетан-З-ил)-, 6-метил-3-(1-оксотиетан-3-ил)- и 3-(1,1-диоксотиетан-3-

ил)-6-метилурацилов этил-2-хлорацетатом, а также гидразинолиза полученных

тиетансодержащих этиловых эфиров 2-(6-метилурацил-1-ил)уксусных кислот.

Николаевой К.В. синтезировано и охарактеризовано 72 неописанных ранее

соединения, структура которых подтверждена современными физико-химическими

методами: ИК-спектроскопии, *Н и 13С ЯМР-спектроскопии, элементного и

рентгеноструктурного анализа. Методами ЯМР-спектроскопии установлено, что

гидразиды 2-(6-метилтиетанилурацил-1-ил)уксусных кислот существуют в виде

двух амидных коиформеров, а илидеигидразиды в зависимости от строения

илиденового фрагмента и степени окисления атома серы тиетанового цикла

существуют в виде смеси двух конформеров относительно гидразидной связи или в

виде смеси четырех стереоизомеров за счет конформационной и геометрической

изомерии.

В результате фармакологического скрининга синтезированных

тиетансодержащих илиденгидразидов 2-(6-метилурацил-1-ил)уксусных кислот

выявлены соединения, проявляющие антиоксидантное, гипотензивное и

противомикробнор действие.

Диссертантом для углубленного изучения рекомендуется соединение

(4-бромфенил) этилиденгидразид 2-[6-метил-1-(тиетан-3-ил)урацил-Зил] уксусной

кислоты с целью разработки на его основе гипотензивного лекарственного

препарата. Установлено, что биологическая активность зависит от строения

илиденсоставляющей и степени окисления атома серы тиетанового цикла,

выявленные закономерности «структура-активность» могут служить основанием

для направленного синтеза биологически активных соединений. Разработаны

лабораторные регламенты на синтез двух новых органических реагентов,

применяемых в синтезе биологически активных тиетансодержащих производных

урацила.

Результаты диссертационной работы Николаевой К.В. имеют научно-

практическое значение и могут быть использованы в научном, учебном процессе, а

также при разработке способов синтеза новых биологически активных соединений.

Основные положения диссертационной работы отражены в 28 научных

публикациях, из них 6 - в рецензируемых научных журналах, рекомендованных

ВАК Министерства образования и науки РФ. Научная новизна подтверждена двумя

патентами РФ на изобретение.

Критический замечаний нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Николаевой Ксении

Владимировны на тему «Синтез и свойства новых тиетансодержащих производных

(6-метилурацил-1 -ил)уксусной кислоты» по актуальности, научной новизне,

практической значимости, достоверности полученных результатов и уровню

внедрения полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке

присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ

№ 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор -

Николаева Ксения Владимировна - заслуживает присуждения ученой степени

кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 - фармацевтическая

химия, фармакогнозия.
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